

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

Pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

**NUME** Latiș **PRENUME** Cătălin Emanuel **CNP** [REDACTED]

**POSTUL PENTRU CARE CANDIDEAZĂ** Asistent universitar pe perioadă nedeterminată, **DISCIPLINELE** *Design de produs, Bazele utilizării calculatorului, Istoria designului, Procesarea imaginii pe calculator* **POZIȚIA ÎN STATUL DE FUNCȚII** 20 **DEPARTAMENTUL** Departamentul de Design, Comunicare Vizuală și Arte Aplicate, Facultatea de Design, Universitatea Aurel Vlaicu din Arad.

**GRADUL DIDACTIC ACTUAL** asistent universitar pe perioadă determinate **POZIȚIA ÎN STATUL DE FUNCȚII** 15 **DISCIPLINELE** *Design de produs, Practica de specialitate, Procesarea imaginii pe calculator* **DEPARTAMENTUL** Departamentul de Design, Comunicare Vizuală și Arte Aplicate, Facultatea de Design, Universitatea Aurel Vlaicu din Arad.

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția de învățământ superior</b>	<b>Domeniul</b>	<b>perioada</b>	<b>Titlul acordat</b>
1	Universitatea de Vest din Timișoara	Arte Vizuale	2007-2010	Licențiat în Arte Vizuale
2	Universitatea de Vest din Timișoara	Arte Vizuale	2010-2012	Master în Arte Vizuale
3	Universitatea Aurel Vlaicu din Arad	Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	2010-2012	Psihopedagogie, Nivel 1, Nivel 2

## 2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Vest din Timișoara	Arte Vizuale	2012-2015	Doctor în Arte Vizuale

## 3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	perioada	Titlul acordat
-	-	-	-	-

## 4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	perioada	Titlul acordat
-	-	-	-	-

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

### 2. Asistent universitar pe perioadă nedeterminată

#### a. Deține titlul de doctor, **Realizat**

- Doctor în Arte Vizuale, Univesitatea de Vest din Timișoara, 07.12.2015, Titlul tezei: *DESIGNUL-SINTEZĂ DE CUNOAȘTERE ȘI IMAGINAȚIE*

#### b. Certificarea competențelor pedagogice prin diploma de master didactic/certificate de absolvire a modulului psiho-pedagogic II sau documente echivalente, **Realizat**

- Universitatea Aurel Vlaicu din Arad, certificate de absolvire a modulului pentru pregătirea personalului didaictic, Nivelul I și Nivelul II

#### c. A publicat două articole/lucrări științifice în reviste de impact, indexate BDI sau B+, **Realizat**

- Revista CONTUR, 2013, articol *EVOLUȚIA DE LA OM, LA NATURĂ*, p.47, ISSN 2286-2544; ISSN-L 2286-2544
- Caiete de Arte și Design, Editura Eurostampa, articol *Automobile Imaginare în industria cinematografică* p.49, ISSN 2393-042X, ISSN-L 2393-042X

d. Satisface alte cerințe specific domeniului sau facultății (cf. Anexa 1), **Realizat**

e. Satisface standardele specific pe domenii ale U.A.V. conform tabelului (Anexa 1), **Realizat**

FUNCTII DIDACTICE	DOMENII	
	<b>ARTE VIZUALE</b>	
<b>Asistent universitar pe perioadă nedeterminată</b>	-2 participări la expoziții de grup la nivelul național sau 2 proiecte reale de design la cererea unui beneficiar	<b>Expoziții de grup la nivel național:</b> 1.Expoziție <i>InterDesign</i> , Timișoara, 2014; 2.Expoziție Grup 21, Arad, 2015  Proiecte la cererea unui beneficiar; 1.Materiale Promoționale grafice 1 Decembrie 2015 CMCA 2.Design Album de Artă, Nicolae Truță, Ioan Iovan, Timișoara, 2014.
	2 participări la un simpozion/concurs la nivel internațional	<b>Participări la simpozion internațional</b> 1.InterDesign, Timișoara, 2014 2. E-story/Trenala Internațională ExLibris, 2015, Arad, organizată de Asociația Producătorilor de Artă  Concurs la nivel Internațional 1. Concursul internațional <i>Braun Prize 2012</i> - Germania 2. Concursul internațional <i>Colombo Design 2011</i> - Italia 3. Concursul internațional <i>International Design Award 2011</i> - Germania



**Realizat**

**Data completării** \_\_\_\_\_ **Candidat** \_\_\_\_\_

**Verificat:**

**Președinte comisie**

\_\_\_\_\_

**Membrii Comisie:**

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

**Membrii: supleanți**

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

